
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  

Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90110/2024 
 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA 

MULLER MARTINI BRASIL COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA 
(CNPJ: 02.947.632/0001-92) 

 

A partir da documentação de habilitação cadastrada via sistema compras.gov.br pela 

empresa MULLER MARTINI BRASIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA foi 

possível analisar a qualificação da licitante nas seguintes dimensões: 
 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa MULLER MARTINI BRASIL 

COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA constatou-se que foram atendidos os 

requisitos de habilitação fiscal e trabalhista.  

 

 
 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  

Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.2 do edital, a partir do objeto 

social constante da cláusula segunda da décima sexta alteração consolidada do Contrato 

Social da MULLER MARTINI BRASIL COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, 

em atenção ao entendimento do TCU (Acórdãos nº 1.021/2007-P e nº 642/2014-P), constata-

se que há compatibilidade entre o objeto do certame e a atividade preponderante da licitante.  

 

 

Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 12.9 do edital, a partir do SICAF, do Cadastro 

Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do Cadastro 

Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de Licitantes Inidôneos 

do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da consulta consolidada 

disponível no portal do TCU, aferiu-se que não constam sanções à empresa.  

 

Ademais, a única sócia da empresa é uma pessoa jurídica, a MULLER MATINI 

HOLDING AG, para a qual se aferiu também não haver sanções, por meio da consulta 

consolidada disponível no portal do TCU.  

 

 

 

 

  

 

 



 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES 

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO EXTERNO DE LICITAÇÕES 

 
 

Senado Federal | Praça dos Três Poderes | Via N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília DF  

Telefone: +55 (61) 3303-3036 | licita@senado.leg.br 

 

 

2. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 

Foi apresentada a Certidão Estadual de Distribuições Cíveis, emitida pelo Tribunal 

de Justiça do Estado de São Paulo, em 01/10/2024, certificando o NADA CONSTA em nome 

da empresa. 

 

CONCLUSÃO: 

 

Assim, com fundamento na análise deste pregoeiro e do órgão técnico (SEGRAF), 

conclui-se que a empresa MULLER MARTINI BRASIL COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA atendeu aos requisitos de habilitação previstos no Capítulo XII 

do edital do Pregão Eletrônico nº 90110/2024, relativamente aos ITENS 14, 15, 17, 24, 28, 29, 

33, 35, 39, 40, 44, 46, 49, 50, 58, 59 e 63. 

 

Senado Federal, 08 de outubro de 2024. 

 

FELIPE GUIMARÃES CÔRTES 

Pregoeiro 


